⁸⁸ «1554 razione Gallica».

⁸⁹ Der Pariser Buchdrucker Jacques du Puys. Über ihn siehe Samuel Merian, Aus den Lehrjahren Nicolaus Bischoffs des Jüngeren, im Basler Jahrbuch 1927, S. 42; Philippe Renouard, Répertoire des imprimeurs parisiens ... depuis l'introduction de l'imprimerie à Paris (1470) jusqu'à la fin du seizième siècle, Paris 1965, S. 135.

⁹⁰ Das Buch war 1549 in Paris erschienen.

auskennen. Ich lasse mir nämlich nicht einreden, daß die, welche solche griechische und lateinische Autoren studiert haben, noch aus Unüberlegtheit sagen und schreiben können, was sie gegen die Meinung dieser Lehrer äußern. Sie tun es vielmehr aus Parteilichkeit oder aus Standhaftigkeit – wenn es überhaupt im Schlechten Standhaftigkeit gibt – oder aus einem andern innern oder äußeren Grund, welcher der Vernunft widerspricht. . . . Ich bin aber den Menschen, die von der Kirche abgefallen sind, nicht so entfremdet, daß ich sie hassen könnte, außer vielleicht in dem Sinn, wie Gott, der die Menschen liebt, die Sünder haßt. Und ich flehe täglich zu Gott, daß er sie auf den rechten Weg zurückführe.

Oporin an Kaspar Nidbruck, Frankfurt, 13. April 1555

Nicephorum⁹¹ graece excudendi ut voluntas esset non parva, neque parum alacris, ita quomodo fieri possit in hac rerum omnium et temporum perturbatione, non video, nisi vel Romanus rex, vel Maximilianus⁹², sive quis alius Princeps, sumptibus aliis, quos multos, et saepe etiam inutiles, atque utinam non etiam Reipublicae perniciosos faciunt, tantum decidere vellet, et in hanc rem saltem quingentos aut 600 florenos impendere. Equidem operae atque diligentiae ego non parcerem. Alioqui ut faciendae ei impensae forte alicunde sufficerem, ita quomodo sustinendae sufficere queam non video: adeo tarde libri graeci ac praecipue Theologici, distrahuntur, ut nisi liberalitate Principis aliquid fiat, numquam futurum ut fiat, plane persuasum habeam. Ac fieri tamen posse, ut Rex alteruter ad eam rem persuadeatur, omnino sperarim, maxime quum ad vertendum Nicephorum plures etiam quingentis florenis impendisse Ferdinandum constet: unde non gravatim etiam ad ipsum autorem propria qua scripsit, lingua, liberalitate sua edendum, adduci posse, plane confido, ut eius autoris reipublicae communicati gratia tota ipsi accepta ferri posset. Et sane excitari poterat vel Regis Galliae exemplo⁹³, qui non unum, sed multos iam autores huiusmodi graecos sub nominis sui auspicio prodire in publicum voluit: vel Ducis Bavariae, qui in Aventini historiam etiam nunc editam⁹⁴, non paenitentiam liberalitatem exhibuit. Committo itaque et eam rem tibi et ut nobis ac Reipublicae eam aliquando effectam reddas oro atque hortor.